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2  K w a te ry  G łów nej Fü lire- 
* » »  dnia 11 września.

Naczelne D ow ództw o Sil 
Zbro jnych  poda je:

P od  N ow orosy jsk iem  i  na 
«d ś n k n  rzek i T e rek  atakiem  
•demiecMch i  sprzym ierzonych  
fro jsk  zdobyto  w  ciężkich 
•Falkach dalsze tereny.

N a  polu w a lk ! pod tw ierdzą  
S ta lingrad b itw a  m a sw ó j 
ferfszy praekleg. W  ciężkich 

- « l i  przełam ano urządze- 
"4 f ° r ty fik a cy jn e  na pohid- 

0(3 m iasta i  ponadto r ó w  
T 1"  osiągnięto tam  W ołgę. Od 
^ « a j ą c e  a tak i przeciw nika 
■s&wiodiy. O ddzia ły sam olotów  

'  ,r7ych  przeprow adziły 
|T« s itow ne a tak i przeciwko 
punktom  ciężkości n ieprzy jsr 
b e łsk iego  oporu 1 zw alcza ły  
pozyc je  w ypadow e wo,|sk so
le c k ic h !.

W  re jon ie K żew a  własne 
fc3?ki doprow adziły do m ie js

cow ych  sukcesów. P rzeciw na
tarcia  n ieprzy jac ie la  zosta ły  
k rw aw o odparte i  rozb ito  p rzy  
tym  22 czołgi.

N a  południe od jez io ra  Ł a - 
doga  i pod Len ingradem  po
nowne atak i n ieprzy jac ie la  
spełzły na niczym . W  tych  
walkach p rzy  próbach prze
praw ienia się p rzez N ew ę  zni
szczono 25 sow ieckich  lodzi.

P o  odosobnionych bezsku
tecznych  dziennych nalotach 
n iepokojących  oddzia ły b ry 
ty jsk iego  lo tn ictw a  atakow a
ły  u b ieg łe j nocy k ilka  m iejs
cowości zachodnich N iem iec. 
P rzed e  w szystk im  w  dzielni
cach m ieszkalnych m iasta 
D üsseldorf pow sta ły  liczne 
pożary  oraz szkody w  budyn
kach i  ruchomościach. Lud
ność cyw ilna  poniosła s tra ty . 
W ed łu g dotychczasow ych  me! 
dunliów  a rty le r ia  przeciw lot
n icza i nocne m yśliw ce zestrze

Prezydent Brazylii
s t a r a  s ię  u s p r a w ie d l iw ić  p o l i t y k ą  

niewolnicza swego rządu
BUENOS AIRES. (DNB). Po spree 

* * aiu p rLex Brazylię swej wolności 

S «degradowaniu aię <jo roli pomoc- 
Roosevelta, usiłował obecnie 

^ ® *y l‘ijski prezydent Vargas uspra- 

u * pewnym zebraniu stu" 
c^im politykę nfewolnlczą swego 

ttądu . Mowa ta  jest jednym paa- 
Przekręcania faktów.

Baiei <milci,ał więc on przed mto-

» v .  . . n i i T r ) ; ; : " , “ “ “ ' " “ '-'- -
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uzbrojenia brazylijsk,ch gta^

kńw handlowych 1  lekceważenia 
Waaełkich międzynarodowych prze
p isów  neutralności. Już sam te „  
uwzkaz, pisany w  Waszyngtonie, 
tóworzył sytuację, dającą rządowi 
brazylijskiemu pretekst do wypo
wiedzenia wojny, czym Brazylia po
zbawiła gję tak je j potrzebnych eu
ropejskich rynków  zbytu. P a «  Ro~ 

bądź co bądf już dzfsiaj nie 
* w atanje dać odszkodowania 

«*• straty Wynikłe dla Brazylii, a w 
^■zyszloścl jeszcze mniej będzie 

U_ ^  te“ “  moilLości- Sama to Bra i 
tp, * a rozkaz Roosevelta pozw o- ' 

t  S|ebIe M ta o  - r o . *
Piratów morskich przez utrzy- 

te.-wanłe swych uzbrojonych okrę- 
handlowych, co jest sprzeczne 

■ -»szelką neutralnością i obecnie 
• “« » i  dzielić gorzkie skutki pora- 

. swego pełnomocnika. Vargas 
przed swTymI studentami ser 

ne i braterskie poparcie, oka

zane Brazylii ze «trony Stanów
Zjednoczonych.

Ze strony samychie je j pełnomoc
ników w  tych dniach ustalono fakt, 
że ochrona brazylijskich wybrzeży 
wschodnich, długość których wyno
si tyleż eo wybrzeże wschodnie i 
zachodnie Stanów Zjednoczonych 
jest niemożliwa j że jest to zdanie 

beznadziejne. Najlepszą pomocą dla 
Brazylii była tylko je j setka statków 
handlowych. A le i te statki są nara
żone na wielkie niebezpieczeństwo 
wskutek, przystąpienia Brazylii do 
w o jny  I » I e  sposób ich ochronić, 
gdyż Brazylia posiada w  swej dy
spozycji zaledwie paTę przestana 
b ch  statków wojennych. Jednak te 
trzeźwe fakty Vargas przemilcza!
Wobec swego audytorium,
’TT»VWVTTTTTWVVTVTTVWVTTV»vrrW

STAMBUŁ. (DNB). Według w ia 
domości x Basry, doszło do anty-

anglelskjch demonslracyj żołnierzy 

Iraku podczas niedawnej fnspekcjT 

obozów wojsk tamtejszych przez 

oficerów angielskich x generalem 

Quinant na czele. W obec tego de

legacja brytyjskich ofjcerów  szta

bowych wcześniej ndala się w  dat 

szą podróż. Jak słychać, dowództwo 

naczelne angielskie wyraziło swe 

niezadowolenie rządowi Nurj Saida 

x powodu takiego zachowania »lę  

armif Iraku.
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Sukcesy l is t y  w łosk ie j
(D N B ) .  W ra z  z lekk ie s iły  morskie, w łoska 

wojenna flo ta  morska zatopi-

,  W ra z  z
Podanym  we w czora jszym  
włoskim  komunikacie w ojen - 

zatopieniem n ieprzyjaciel 
lcJ łod z i podw odnej przez

C’Ężkie straty
w czasie nalotów

w A J * S T E R D A M  (D N B ) .
_ d ‘ « g  komunikatu Reutera 

“ rzędow ej strony brytyjsk iej 
“ ano do wiadom ości, i e  w

ła w  ciągu ostatnicŁ dziew ię
ciu dni 5 łod z i podwodnych.

Brytyjczyków
terrorystycznych

czasie ataku pow ietrznej f lo 
ty  brytyjsk iej n a  D üsseldorf 
nocy onegdajszej «tra c iła  
31 samolotów.

liSy 31 z  ataku jących  sam o-, 
lo tów . P o za  tym  nad Kaita- j 
łem , nad M orzem  Pó łnocnym i 
i nad Zatoką N iem iecką łek -j 
kia niem ieckie s iły  m orskie i :  
a rty le r ia  m aryn ark i zestrze
liły  3 n ieprzy jac ielsk ie samo
lo ty . N a  angielskim  ytybrzeżu 
południowym  atak ow a ły  lek
k ie niem ieckie sam oloty bo jo 
w e b ry ty jsk ą  łódź strażniczą, 
k tó ra  leg ła  silnie uszkodzona 
celnym i bombami.

Podczas ataku angielskich 
ścigaczy na niem iecki konw ój 
w  K an ale  niem ieckie oddziały 
zabezpieczające t ra fiły  jeden  
z  a taku jących  okrętów  tak 
ciężko, że m ożna się liczyć z 
je g o  stratą. Dalsze ok rę ty  zo
s ta ły  uszkodzone.

Pew ien  korpus nocnych m y
śliw ców  n iem ieckiego lo tn ict
w a zestrzelił ostatn iej nocy 
1.000 sam olot n ieprzy jac ie l
ski.

Draga, po której kroczy Roosevelt
TOKIO ID NB). Jat wyrazi}' sfę 

przedstawiciel rządu japońskiego 
wobec przedstawicieli prasy zagra
nicznej, istotna treść orędzia Ro
osevelta do kongresu i jego m owy 
przy k mi'ciku może być Innym! sło
wami wyrażona następująco: 
„M oi panowie, możecie przyjąć te 

wnioskf lub je odrzucić, Ale nie za
pominajcie, że w  razie ich nieprzy- 
jęcia, ja  pomimo to wydam zarzą
dzenia, które te wnioski zawiera
ją ". Mówca dalej oświadczył, że w

długiej h’storil demokracji nie jest 
znany ani jeden wypadek takiego 
prowokowania Kongresu, Nie jest 
przeto niespodzianką, ie  wielu z 
leaderów Kongresu w yraziło swe 
najwyższe oburzenie wobec takfch 
metod zastraszania. W  końcu mów
ca zakonkludował, i e  gdy dyktatu
ra utrać; poparcie szerokich mas 
społeczeństwa, to przerodzi się ona 
siłą rzeczy w  tyranię i to jest dro
ga, po której kroczy obecnie Ro
osevelt.

Niezadowolenie w Ekwadorze
Skuikl przyjaznej w obsc Roosevelta polityk! 

prezydenta państwa w Quito

Jak za najgorszych czasów  gangsterskich
w  Chicago

SZTOKHOLM, „United Press*4 
donosi z Londynu, i «  handel 
dziewczętami kwitnie w  sto
licy brytyjskiej obecnie bardziej niż 
kiedykolwiek. Doszło do tego, ie  
polfcja musiała przeprowadzić w iel 
ką obławę w  podziemnym świecie 
londyńskim.

Są to przewainfe młode dziew- 
cz. , przybywające *  więk
szych miast i prowincji do sto- 
llcy. Wyjaśniono, że rzemiosło lek
kich obyczajów w  większości wy

padków jest zorganizowane przez

| wjelką liczbę su tone rów, ciągnących 
niemały zysk z „tego Interesu*4. 
Dochody nieraz wynosiły tysiące 
funtów Bzterlingów w  ciąga tygod
nia —  sumę, której nie osiągano 
nawet w  najgorszych czasach gang
sterskich w  Chicago.

Stosunki te, jak m ówi korespon
dencja „United Press44, należy tłu 
maczyć okolicznością, ie  policja 
londyńska „w  obecnych czasach" 
ma zbyt ma,fo personelu i czasu w  
swej dyspozycji dla nadzoru nad 
moralnością.

W a  w z a je m B fm  p o ro z u m ie n ia
AMSTERDAM. (DNB1. Według 

doniesienia Reuera z Waszyngtonu, 
ministerstwo spraw zagranicznych 
Stanów Zjedn. A. P. oświadczyło, 
że osiągnięto porozumienie AngU!

i Stanów Zjedn. w  sprawie podję 
efa dalszych operacyj wojennych 
na Madagaskarze „o  ile zajdzie te
go potrzeba“ .

VIGO. (DNB). Wiadomości 
z Buenos Aires donoszą obecnie
0 szczegółach, zwjąizanycn z pu
czem, jakiego dokonano w Quito
1 innych miastach Ekwadoru. W ed
ług tych wiadomości oburzenie 
przeciwników obecnego prezydenta 
Arroyo Del Rio ma swoje źródło" 
przede wszystkim w tym, że Ekwa
dor w  te j chwili, oddał «ię  w  cał
kowitą zależność polityczną f gospo 
darczą od Stanów Zjednoczonych. 
Wskutek odstąpienia Stanom Zjed
noczonym wysp Galapagos jako 
tak zwanej bazy amerykańskiej po
wstało w  opozycyjnych «ferach 
Ekwadoru wielkie oburzenie, które 
znalazło swój dobitny wyraz na 
zewnątrz w  próbie nowego puczu.

MADRYT, Po dłuższych ożyw io
nych obradach parlament Ekwado
ru uchwalił traktat ze Stanami 
Zjednoczonymi o zwolnieniu baz w  
Sabnas (Półwysep św, Heleny), jak 
również wysp Galapagos, P o s ie d z i 
nic było tajne, jednak słychać, że 
ministra w o jny  ostro atakowała 
opozycja konserwatystów. Poseł 
Luna Yapez dał drażliwą odpo
wiedź na pytanie jakie korzyści 
otrzym ał rząd t  tej ustawy dzier
żawiło -  pożyczkowej.

Imperialistyczni jankesi uczynili 
jeszcze jeden krok na drodze, któ

ra spowodowała nie tylko gospodar
cze niewolnictwo Ameryki Połud* 
niowej, gdyż ich chorujący na mo
rd? wielkości „wszechświatowy pre
zydent“  Roosevelt używa wszelkich 
środków agitacji, dolarów i brutal
nej przemocy.

Ciekawym jest, że Stany Zjedmr-' 
czone A. P . Tozpoczęły prace we 
wspomnianych bazach już dawn* 
przed tą „uchwałą*' parlamentu 
ekwadorskiego. Na całym półwys
pie Santa Helena, leżącym na prze4 
ci- - zatok i Guayaquill i odległym 
równo 1500 kim. od Kanału Panam- 
skiego, prace fortyfikacyjne ro z po- 
częły się już w  lutym. Również bu
dowa urządzeń foTteczJiych na w y 1 
»pach Galapagos byta prawdopo
dobnie dawno rozpoczęta. Już w  
początku 1941 r, rząd Ekwadoru 
udzielił mianowicie Towarzystwu 
Stanów Zjednoczonych A. P. „Pa-4 
elfie Developement Corporation1'  
daleko idących koncesyj gospodar
czych. Nazewnątrz było to przed
siębiorstwo spokojnie ukryte pod 

nazwą towarzystwa do eksploatacji 

szyldkretu. Jako rzekomy dyrektor 

tej firm y handlowej figurował jed

nak w  sposób dający wiele do m y1 

ślenia inżynier marynarki Stanów 

Zjednoczonych A, P. —  Joster,

Tworzenie liaz na Ekwadorze
BERLIN. Tutejsze dziennik] w ie

czorne publikują komentarze do 
wiadomości, według których «awar
io umowę między Stan am] Zjedno
czonymi ą rządem ekwadorskim o 
urządzenia baz Stanów Zjednoczo
nych A. P. „Berliner Lokaląnrelger4* 
zauważa przy tym: „Oddanie tych 
baz przez parlament w  Ekwadrorze, 
przynęcony dolaram i f zastraszony 
środkami przymusowymi xe strony 
Waszyngtonu, zbliża cel ostateczny 
zupełnego opanowania Ameryk] Po
łudniowej pod względem gospodar
czym 1 militarnym. „Berliner Nacht
ausgabe" w  rwiązku z tym pisze: 
„A  więc Imperialistyczni Jankesi 
zrobili znowu krok na drodze gos
podarczego ujarzmienia Ameryki 
Południowej, do czego dąży icli 
chory na manię w jelkośd „prezy
dent świata1' Roosevelt wszelkimi 
środkami: agitacją, dolarem J bru 
talną siłą ". Pod tytułem „Roosevelt 
wymusza nowe bazy w  Ameryce 
Południowej4* oświadcza „Berliner 
Börsenzeitung**: „Interesuje mas
przebieg tych wydarzeń jako forma 
rozwoju rooseveltowsklego imeria-

lizmu dolarowego, przelewającego 
się w  swym patologicznym nieum;«. 
rze. Przy tym złamie on sobie kark 
pewnego dnia. Gdy prezydent w nie
nasycony sposób połyka jedną o fia 
rę za drugą, trzeszczy sufit jego 
domu we wszystkich swych opar 
ciach, jak to wykazuje odezwa jego 
do kongresu".

Priyrost ludności 
w e  Franci

VICHY. (DNB). W  roku 1941 za
warto we Francji 257.000 mał
żeństw, wobec 170.000 w  r. 194#. 
W ynosi to na każde 10.000 miesz
kańców 113 nowych związków ślub
nych wobec 84 ślubów w roku po
przednim.

Również wzrosła Pość urodzeń w 
tym samym czasie. W  kw ietni« 
1942 r. liczba urodzeń w  P aryż« 
była o  41°/» wyższa, niż w tymż« 
czasie roku poprzedniego,. W  maju 
1942 r. cyfra ta przewyższała ilość 
urodzeń takiegoż miesiąca r. 1939.

BERLIN. W  Londynie starają się 

przedstawić przemówienie Churchil
la o sytuacji wojennej jako wielki 

triumf. Powody takiego właśnie uj
mowania sprawy przez komentato

rów  przemówienia stają s}ą jasne, 
jeślj sobie uświadomić, te posłowie 
Izby Gmla mało się interesowali
wywodami premjera, opuszczali sa
lę posiedzeń przed zakończenie™ 
jego przemówienia ] nie bardzo ho 
rzystall *  zapowiedzianej przed tym 
dwudniowej debaty. Izba Gmin zda
je sobi« »prawę, że już od dawna 
służy tylko za parawan, którym 
Churchill zaslanja się przy realiza

cji swych celów. Tak było i t y «  
razem.

ChurchIR zupełnie świadomie 
zwlekał *  oficjalną enuncjacją prze« 
czternaście dn) po swoim powrocie 
x Moskwy I Kairo. Ferie parlaraen 
hi byty mu na ręką. Jeszcze w  Kaś- 
rze oświadczył wobec przedstawi
cieli prasy: „W  chwft obecnej po 
zycja m u s  jest znacznie «fl*tiejss» 
s t t  daemjej. Z pafcaą a fo o M ą  p * .

trzę w  przyszłość**. W obec tego 
spodziewano sfę w  Anglii, że w  Iz
b ie Gmin sprecyzuje, na czym po. 

lega ta silniejsza brytyjska pozycja, 
a że tego nie uczynił, spotkał wszyst 
kich zawód. Jeśli się przyjrzeć te
mu, co powiedział, 1  odrzucić zwy

kłe u nfego frazesy, pozostaje dla 
Londynu jako rezultat:

ł. Straty karawany płynącej na 
Maltę były ciężkie. Jeślj Churchill 
nie uważa za zbyt dużą ceny, jaką 
musiał zapłacić, oznacza to, że An
glia musi obecnie ważyć się na ol
brzymie ryzyka, by w ogóle zaopa- 
trywać bazy I tereny walk.

2. Pod Dieppe poniesiono wiel
kie straty. Pociesza naród, że po
dobno I przeciwnik tak samo po- 
nlósi wielkie straty i stara się uspra 

wfedllwjć tę nieudaną inwazję tłu- 
maczeniem, jakoby była „gwałtow
nym wywiadem'*.

*• Str*ty n * mórz« t nadal tą 
Ciężkie. W  porównani« z poprzed- 
“W  miesiącami w ldij jakoby po- 
F * n  a i*  potraf) jednak powie.

dzieć, na czym poprawa ta polega. 
Odsłania sam faktyczną sytucję, 

przyznając się, że ju t w  marcu pro
sił Roosevelta ® wypożyczenie An 

glii tonażu dla Środkowego Wscho
du.

4- O froncie sowiecktm nie wspom
niał ani słowem, z wyjątkiem zdn- 
nia o „generale Czasje“, którym sję 
tak często szermuje w oficjalnych 
oświadczeniach.

5. Stosunki w Egipcie nie są cał
kiem zadowalające. Winę przypisu
je Churchill dowództwu wojskowe
mu, by zrzucić winę z siebie.

6. O swoim amerykańskim sprzy
mierzeńcu powiada, że rozpoczął 
ofensywę na Oceanie Spokojnym, 
zapominając, że w  Stanach Zjedn. 
obecnie nie bardzo chętnie mówią 
o wyspach Salomona.

Jak z powyższego widać, wojsko
wa kwintesencja jego przemówie
nia jest pod każdym względem ne
gatywna; jeśli twierdzi, te szala 
wojny przechyla się na korzyść1 An
glii, przeczy sam sobie. Rozmowam

w Moskwie poświęcił jedynie k<^ 
nfec swego przemówienia. Przyznał 
sję przy tym, a nje mógł tego już 
zataić, że . Stalin uważa brytyjsko- 
amerykański wysiłek wojenny za 

niezadowalający i niewystarczający. 
Izba Gmin musiała się kontentować 
charakterystyką Stalina, która każ
dego mniej interesuje n|ż faktyczna 
treść rozmów moskiewskich. „Cał
kowite zaufanie", które, jak sądzi 
Churchill, udało się mu zdobyć, by
ło jedyną istotną rzeczą w jego po
litycznym przemówieniu. Atoli w ł« . 
śni« podczas tej części przem ówi«» 
nla 1 członkowie Izby posłów wystli 

już z sali, przekonawszy się, że wy
wody Churchilla są pozbawione Ja
kiejkolwiek treści.

Neutralne glosy mówią o  „«♦■  
wym terminie próbnym" d l» Chur
chilla. Frazes te «  przechodzi do 
porządku dziennego n«d faktamt, 
albowiem Wjnston Churchill pT*e* 
cały czas swoich rządów Qto wy- 
trzymał próby.

Blaschke. („W . « . «J



K o b i e t a  w  J a p o n i i
Japonia Jest krajem mężczyzn, f ją odwiedziły, wyciąga swe odśwlęt

I  wszystkich przywilejów korzysta 
wyłącznie mężczyzna. Nie widać tam 
uprzejmości, rycerskości względem 
kobiety. N ic istnieje tam życie to
warzyskie w- naszym znaczeniu, 
towarzystwo w Japonii jest wyłącz 
*ym  przywilejem  mężczyzny.

Od dzieciństwa matka 1 inne ko
mety w  domu wpajają młodemu 
dziewczęciu wszystkie cnoty japoń
skiej gospodyni. Już w młodych 
totach dziewczyna zostaje żoną 
człowieka, którego zupełnie nje zna, 
«ra z jest jego własnością. Całko
wite poddanie się mężowi jest pierw 
azym obowiązkiem młodej żony. 
Caęsto małżeństwo jest szczęśljwe, 
*  Jeśli nie jest, żona musi w- m il
czeniu 1 z uśmiechem znosić przy
krość}, a nawet gburowate «acho- 
warnfe się męża, jego niewierność. 
Kobieta japońsk* milczy 1 uśmiecha 
*łe, uśmiecha się nawet w  nie
szczęściu.

Jodyn e mężczyzna i m  prawo do
sięgać się rozwodu. Wystarczy 
krótki© „ode jd ź" a małżeństwo 
przestaje być ważnym, żona bez 
■stewa protestu, musi wrócić do do- 
nsu swych rodziców jako rozwćd- 
h*. Najważniejszym powodem do 
rozwodu jest bezdzjetność.

Obowjązki żony w Japondf są 
różnorodne a przyjemności ma nie
wiele, Prastary zwyczaj wymaga, 
by żona wszędzie dawała mężowj 
pierwszeństwo. Na ulicy, o Re ją 
mąż zabierze, Idzie za nim w  od
ległości trzech kroków'. Jeśli jest 
i *  mało siedzeń np. w  autobusie 
rób tramwaju, kobieta stoi. A jeśli 
Mężowi zachciało sję po drodze 
jeść, wchodź] z nim do restauracji, 
i le  sama nie je, najwyżej siorba 
herbatę, którą je j mąż podsunie 
w  małej fjl;żaneczce.

Jednakże zdarza słę rzadko, by 
« ą ż  i żona wychodził] razem. Obo
wiązkiem żony jest pilnowanie og- 
»jska domowego. W staje przed mę
tem, wkłada mu obuwie, nakłada 
m u  płaszcz ] podaje mu śniadanie. 
Mąż i  żona nfgdy nie jedzą razem, 
należy do honorow’ycb obowiązków 
żony, by usługiwała m ężowi przy 
jedzeniu na klęczkach. JeśH mąż 
wychodzi, obowiązkiem żony jest 
eiekać na njego i po powrocie z 
szacunkiem 1 uśmiechem go witać. 
Nawet jeśli wraca o świcie, Japon
ka musi na ujego czekać, milczeć 
I uśmiechać sję. Popełniła by j©d- 
a ł  z największych zbrodnj małżeń
skich, gdyby, zmożona zmęczeniem 
poszła ^>ać bez męża.

Najważniejszym obowiązkiem 1 
największym szczęściem Japonki 
jest rodzić swemu mężowi dzieci 
liczne dzieci. Wówczas Japończyk 
c wdzięcznością przyznaje], |i dom 
jego jest piękny i że go upiększa 
©raz utrzymuje w nim porządek 
spokojna, dająca szczęście | spokój 
ręka jego filigranowej towarzyszki 
t  ciemnymi migdałowymi cezami 

f w malowniczym kimonie.
Japonka jest piękna i dba o 

■trzymanie swej piękności. Jeśli 
jest w domu sama a przyjaciółki

ne kimona, ubjera się w nlei, a przy 
jacjółk; pomagają je j przy okręca
niu się sżerokimi, ciężkimi, tkany
mi szarfami jedwabnymi, zwanymi 
obi, oraz zawiązywaniu ich na ty
łach w wielką kokardę, wygląda
jącą jak mały pstry plecak.

W łosy to szczególnie ważny roz
dział w  życiu japońskiej kobiety. 
Misterną fryzurę pociąga się nawet 
lakierem, a  tę brunatno czarną 
powłokę ozdabia się ornamentami 
kwiatowymi, igłami } grzebieniami 
ze skorupy żółw iow ej i szkła, maiy 
mj dzwoneczkami, ozdobami ze zło 
ta T srebra. Dopiero gdy kobieta 
doszła do stateczniejszego wieku 
przestaje chodzić co cztery dn; do 
fryzjera, zaczesuje się gładko i wlą 
że włosy w prosty, skromny węzeł.

-Dawniej zamężne kobiety, tak 
samo zresztą jak  mężowie, farbo
wały sobie zęby na czarno. Jeszcze 
dzjś panuje zwyczaj na wsf. Dowo
dem piękności i zamożności są 
obecnie złote zęby, i to u obojga 
płej. Cudzoziemiec patrzy nieco zas 
koczoay, jeśli sję do niego uśmie
cha młoda czarnowłosa japońska 
piękność dwoma szeregami złotych 
zębów.

Japonia jest krajem mężczyzn, 
cichych, skrzętnych japońskich żon 
i gejsz. Dziewczęta, przeważnie z 
uboższych sfer, otrzymują od naj
młodszych lat staranne wykształ
cenie w trudnej sztuce gejsz.. Ta
niec i śpiew, gra na kilka instru
mentach, sztuka ubierania się pięk 
nie, wszelkie reguły towarzyskie 
elegancji 1 gruntowne wykształce
nie ogólne, umożliwiające dorówna 
nie poziomem mężczyźnie ; rozu

mienie go —  oto, czego mus! s{ę 
nauczyć młoda dziewczyna, aby 
być dobrą gejszą. To, czego mężo
wi nie może dać jego żona w zak
resie wymiany myśli, daje mu w  peł 
nym stopniu inteligentna, żywa, 
mądra i dowcipna rozmowa z gej

szami.
Gejsze zamieszkują całe dzielni

ce w japońskich miastach —  dziel

nica gejsz w  Tokio nazywa się
Szhnbaszi. Jeśli urządza się uro

czystość, jeśli organizuje się zeb
ranie towarzyskie, na które nigdy 
3tę nie zaprasza kobiet, będących 
członkami rodziny, wszędzie są
gejsze, przemiłe reprezentantki ro
dzaju kobiecego. Albo jeśli Ja
pończyk jest zmęczony po trudach 

i kłopotach dnia, udaje się do jed
nego z domów w dzielnicy gejsz, i 
przy śpiewie, tańcu i gorącym, 
oszałamiającym sake zapomina o 
świecje.

Gejsze są artystkami, których 
jedynym zadaniem w życiu jest da
wać radość mężczyznom przez swo
ją piękność, wdzięk, sztukę I umyj 
fowe walory. W iększość gejsz tra
fia zawsze na jakiegoś bogatego 
adoratora, za którego wychodzą 
zainąż. Prawdziwe gejsze nigdy nie 
staczają się aa dno upadku, ich pa
nieńskich ciał ni© można kupić za 

pieniądze.
W  wjelu japońskich hotelach,

Rząd południowo ■ afrykański
obawia s l ą  w y b m i m

BERLIN. (DNB). Jak donosi Reu- j nfe obawiałoby się feb wyniku. 
t ze wschodniego Transwalu, za- ! W  sprzeczności jednakowoż z tymter

stępca południowo -  afrykańskiego 
premfera, pułkownik Denys Reftz 
wygłosił w  Barbeston charaktery
styczne przemówienie, w  którym 
©świadczył on, ie  mogłoby dojść 
do „miniaturowej w ojny domowej'* 

gdyby w najbliższym roku przepro

wadzono powszechne południowo

afrykańskie wybory. Pułkownik 

Rejlz oznajmił, że społeczeństwo 

ale życzy «obje wyborów, ale też

twierdzeniem pozostawało jego py- 
łanle, eo by się stało z Południo
wymi Afrykanami, którzy obecnie 
walczą w A fryce Północnej, gdyby 
większość zyskała opozycja, życzą
ca sob]e zwycięstwa Niemiec.

Niedopuszczenie do wyborów, 
które ostatnio odbyły się w  r. 193? 
oznaczałoby złamanie konstytucji, 
gdyż na podstawie konstytucji no
we wyboTy muszą się odbywać co 

5 lat.

Długi wojenne Anglii rosną
AMSTERDAM. (DNB). Brytyjski 

kanclerz skarbu Kingsley W ood 
•jrzedstawtł, jak donosi angielska 
służba prasowa, izbie gmin pojekt 
otwarcia nowego kredytu w  wyso
kości jednego miliarda funtów 
szterlingów, przy czym oznajmi! on, 
te  przez to ogólny diug brytyjski

od początku wojny wzrasta do 11 
miljardów 50 funtów szterlingów. 
Dzienne wydatki wojenne Anglii 
wynoszą w ostatnich tygodniach, 
jak dalej oświadczył Kingsley W ood, 
4 m iliony funtów, co w  porówna
niu z czerwcem oznacza zwyżkę *> 
1/2 m ilion « dziennie.

restauracjach, a  zwłaszcza kawiaT- 
niach nocnych i słynnych herba
ciarniach są dziewczyny, których 
zadaniem jest bawlenje gości —  
nie są one gejszami we właściwym 
znaczeniu słowa i  nie mają wyk
ształcenia muzycznego I taneczne
go. Jedyny ich zarobek to datki 
gości.

Jeśli w domu panuje głód i nę
dza, o jc iec  często sprzedaje młodą 
eÓTkę do jednego z nielicznych do
mów publicznych w tokijskiej dziel 
nicy Yosziwara. Za określoną sumę 
1000— 2000 marek, którą wypłaca 
sję ojcu, zobowiązuje się dziew
czyna do pobytu w  domu publicz
nym przez określoną ilość la t  
Zwykle zawiera się umowę tut 
pięć aż do dziesięciu lat.

Atoli Japonia się modernizuje; 
powoli zmienia się także stano
wisko kobiety w tym kraju. Spoty
ka sję w ięc kobiety jako sekretar
ki, maszynistki, stenografjstki, 
sklepowe, kelnerki, telefonistki- 
konduktorki, nauczycielki w  szko
łach żeńskich, które rosną w Japo
nii j ak grzyby po deszczu. Organi
zuje się uniwersytety dla kobiet, 
żeńskie semjnarja nauczycielskie.

Pomimo to pracujących kobiet 
w Japon'i jest stosunkowo niedu
żo, powoli tylko zdobywają sobie 
samodzielność i emancypują się z 
pod przymusowej przynależności 
do rodziny. W  związku z uprze
mysławianiem się kraju potrzeba 
coraz to więcej żeńskich sił w fab
rykach. W  przemyśle bawełnianym 
i jedwabniczym pracują prawie wy 
łącznie młode dziewczęta. Ale jesz
cze do niedawna panowały w fab
rykach stosunki potriarchalne, ro
dzinne: wspólne jedzenie | wspólne 
spanie z ;nnymj robotnicami, zgod
nie z zarządzeniem pracodawcy. 
Także j tutaj następują zmiany. 
Niemniej pracodawcy wykorzystują 
swoją władzę. Warunk; socjalne są 
przykre, robotnjce są przeciążone 

pracą, warunki ich życia są lie.

Stąd też wysuwa sję w  Japonii 
co raz to bardziej na pierwszy 
plan zagadnienie socjalne, wyma

gające gruntownej i zasadniczej 
zmiany.

Ale I nowoczesna Japonka nie 
przestaje być Japonką w  pełnym 
znaczenia słowa.

Do pracy idzie w  kimonie, 
1 zewnętrznie niczym sfę nie 
różni od żony japońskiej. Spotyka 
*lę jednak na ulicy dziewczyny w 
ubraniu europejskim, z trwałą on
dulacją, pom imo że w Japoni; uwa
ża się loki za największą hańbę. 
Przechodnie patrzą na taką dziew
czynę z pogardą, i to zarówno męż
czyźni, jak kobiety. Albow iem  tylko 
dziewczyny z półświatka mogą się 
tak dalece zapomnieć, by w ten spo
sób naśladować cudzoziemców. Zwy
czaj, zaprowadzony przez cesarza 
M eiji w  1867, że wszystkie damy 
dworskie powinny zjawiać się na 
dworze cesarskim w stroju europej
skim, został już dawno zniesiony 
Najwyżej ceni sfę odrębność japoń
ską, a kobieta przedkłada nad modę 
europejską kimono, w  którym je j 
tak do twarzy.
Czasem wjdzi się także Japończyka 
idącego pod rękę z żoną, ubraną 
w elegancki strój europejski. Można 
mieć wówczas prawie pewność, te 
iest to dyplomata lub człowiek, któ
ry przez długie lata żył ca granicą 
i otrzym ał tam wychowanie, które 
poważnie przekształciło jego Ja
pońską psychikę.

Japonia jest krajem mężczyzn. 
Ale 1 tutaj wiedzą, czym byłby kraj 
mężczyzn bez kobiet, czym była by 
Japonia bez kobiety japońskiej. Czy 
to będzie żona, czy też gejsza, ko
bieta z starym; poglądami, czy też 
nowoczesnymi, w  kimonie czy w  str o 
ju europejskim, odwieczna kobiecość 
pozoatanfe niezmienioną } znajduje 
swój cudowny wyraz, niespotykany 
gdzieindziej u* W schodź}», w  prze
ślicznym uśmfechu Japonki.

Ch. Harrer.

W ysoki szacunek Japonii
dla wiełkidi wyczynów srmiji niemieckiej

Znany Jepeśiskś publicysta o zwycięstwach nie» 
misek eh na południu franty wschodniego

TOKIO. (DNB). „W  Japoni.. bu
dzą duże wrażenie i wysoki szacu
nek wielkie wyczyny arm.i niemiec
k ie j" —  tak pisze znany japoński 
publicysta Te.ichi Muto w gazecie 
„Yom iuri Schimbun*' w związku 

z dotychczasowym przebiegiem 
kampanii niemieckiej na południu 
frontu w-»chodnjego. Od tygodn 
znajdują sję wojska nfemieckte w 
dzień i w nocy w  nieustannych 
walkach. Ogromne wysiłki przygo
towania tej wielkiej ofensywy, zao
patrzenie frontu w  materiał wojen
ny, kłopoty dowództwa z warun
kami klimatycznymi, krwawe ofia

ry  żołnierzy niemieckich wszystko 
to budzi w Japonii bezgraniczny 
podz.w. Sukcesy godne są wysił
ków. Ażeby to zrozumieć, trzeb# 
tylko spojrzeć na wielkie czyuy 
niemieckie w czasie ostatnich czte3 
rech i pół miesięcy, W  związku 
z tym wskazuje Muto na wielkie 
przestrzenie, -  które przemierzyły 
dotychczas wojska niemieckie i pod 
kreślą znaczenie zajętych na po
łudniu frontu wschodniego obsza
rów pod względem gospodarczym. 
W  końcu Muto zaznacza, żs Niem
cy potrafią pokrzyżować plany

Robotnicy angielscy wiącef wierzą
W oroszyłow aw l i Timoszence niż CtsurcńtUowi

AMSTERDAM (DNB). Podczas 
wczorajszych obrad w Izbie Gmin 
przywódca partii robotniczej Peth- 
wlck Lawrence oświadczył, według 
doniesienia brytyjskiej agencji in
form acyjnej, że robotnicy zdają 
sobie sprawę, fe  w  razie dojścia do 
skutku drugiego frontu, będzie to 
sprawa bardzo poważna i bardzo 
krwawa. Poseł partii laburzystów 
Bevin stwierdził, te  pozostawanie

Churchilla wc ąż jeszcze u władzy 
należy uważać za największe niesz- 
c zę lc e  dla narodu. Robotnicy mają 
więcej zaufania do siów W oroszy- 
łówa i TimoszenkI, n fi do zapew3 

n eń Churchilla. Robotnicy wiedzą 

o oświadczeniu generałów rosyj

skich, że utworzenie drugiego fron

tu jest „m ożliw e" i staje się „ko

niecznością narodową".

I B
SZANGHAJ. Gazeta chińska ,,The 

People Tribüne" wystosowała list 
otwarty do Roosevelta jako ,,głów
nego w inowajcy wojny we wszyst
kich' częściach świata". Autor pisma 
rzuca najcięższe oskarżenia w imię 
ufa wszystkich' narodowości chiń
skich przeciwko człowledkowf, któ

ry z zapałem wtrącał kraje przyle
gające do Pacyfiku w okropności 
wojny, w  swej pysze nie ogranicza
jąc się wyłącznie do spraw ameryr-  
kańskrch. N;e ma narodu, na lo
sach którego nie zaciążyłaby pozor
na przyjaźń Stanów Zjednoczo
nych.

Oddziały hinduskie niepewne
RZYM. Większość z kilkuset jeń

ców wziętych do niewoli przez woj3 
ftka niemiecko-włoskte na froncie

pod El Ałomein, składa sJę * Nowo-

Zdrada Anglii wota Francji
VICHY. Admirał Abr{al, były *zef tur wywoływać rozruchy w pos)ad-ł później stosowana przez atakowa-

fraucuskich sił zbrojnych lądowych ' łościaeh francuskich | jeszcze ś tt- | nie M erj el Kebir, Dakaru, francu-

i morskich pod Dunkierką w dniach 
decydujących o lo-sie narodu fran
cuskiego, przemawiał w szczelnie 
zapełnionym teatrze Vjchy o ów
czesnej zdradzie Francji przez An-

giię-
Na wstępie podał 0 1» historyczny 

rozw ó j trwającego od stuleci naprę
żenia stosunków angio-francuskich, 
wykorzystywanego przez Anglię bez 
żadnych skrupułów kosztem Fran
cji I prowadzącego do utworzenia 
Imperium angielskiego. Anglia sta
le usiłowała za pomocą swych agen-

sl*j posługuje s|ę zdrajcami w ro
dzaju de Gaulle'», Catroux f Mustr 
liere. Anglfa używftła Francji wy
łącznie do pilnowania swych włas
nych interesów. Sprawdziło gtę to 
przede wszystkim pod Dunkierką, 
gdy Anglicy wycofali się *  niebez
piecznej sytuacji zamiast tego żeby 
wspólnfe z Francją walczyć I gdy 
cynicznie pozostawili Francję je j 
njeuchronnemu losowj, pomimo naj 
bardziej usilnych perswazji ze stro. 
ny francuskiej. Było to zdradą nie

skich posiadłość] oraz statków. :
N]estety wciąż jeszcze znajdują j
sfę Francuz] nie będący w stanie . 
zdać sobie jasno sprawy pomimo j

zelandczyków. Jak się zdaje oddzia
ły  hinduskie wogóle nie przyjm o
w ały udziału-w  walkach ostatn eb 
tygodni. W ydaje się, że Hindusi, twt. 

rżący dotychczas najbardzt-j uprzy
w ilejowane mięso armatnie w  At“ 
ryce Północnej, Wogóle zostali w y  
eofani z pierwszej linii. Pogłoski o 

wzrastającej krnąbrności pułków 
hinduskich, stacjonowanych na Bli
skim Wschodzie, a obecnie szcze
gó ln e  głośne komentarze o tajem
niczej śmierci generała- Gotta są 
wskaźnikiem powodów tych prze
grupowań.

SZTOKHOLM. Jak donosi Reu-

przygnlatającyeh faktów, którym 
nawet bombardowanie miast fran
cuskich, pocjągów 1 statków rybac
kich jeszcze nie otwarło oczu. Ale 

większość narodu słoi po stronie 

Marszałka i jego rządu pod prze

wodnictwem Laval'a, których usil

nych ostrzeżeń uje dosłyszano w

do darowania, która również była > krytycznej chwi-ll.

Hejski psdszuuwa
AMSTERDAM. Ambasador sowie

cki w  Londynie Majski, według bry
tyjskiej agencji informacyjnej oś
wiadczył w  gobetę, że straty sowie
ckie iMweciętnłe wynoszą 6 
do 7 tysięcy ludzi dziennie, Majski 
powiedział: ,,walczym y ciężko i ma
my wiełkfe straty". Następnie M rj- 
skl zwrócił się do Anglii z żądaniem 
bardziej częstych ataków powietrz
nych na Niemcy. W reszcie w pew- 
nj'm wezwaniu powiedział on: ,,S;—

8 m il od M oresby
Japończycy przekroczyli góry Ovan-Sta>i!ey

ły aliantów nje były dotychczas tak

SZANGHAJ, Kwatera główna 
aliancka na południowym Pacyfiku 
była zmuszona donieść, ie  oddzia
łom japońskim udało się przy po3 
suwaniu naprzód w  okręgu Kokody 
przekroczyć grzbiet gór Ovan-Stan- 
leya sięgających przeszło 2.000 met
rów  wysokości. Oddziały japońskie 
przeszły ścieżkami górskim i na 
południową stronę łańcucha w celu

dalece zorganizowane, aby z powo 
dzeniem prowadzić wojnę na dwa 

fronty".

RZYM (DNB!. Według komunika 
tu Stefani z Bangkoku, z central
nego więzienia w Patna zbiegła 
większość spośród uwięzionych tam 
600 hinduskich nacjonalistów. Pod

czas walki, jaka się przy tym wy
wiązała, poniosło śmierć Cite rech 
Hfndusów, dwóch żołnierzy brytyj
skich I jeden dozorca więzienny 
oraz raniono 40 osób.

WTśród uwolnionych znajdują się 

cztery hinduskie studentki, (  któ

rych jedna, pod zarzutem powoła- 

nja do życia organizacji kobiecej taj 

nego związku patriotów bengal

skich, skazana była na śmierć.

rozszerzenia swych postępów. W
kołach wojskowych Mclbournu sły
chać, że czołowe oddziały japoń
skie osiągnęły już Moyoła, położo
ne z? ledwie o 8 mil od portu Mores

by.
Broń powietrzna japońska doko 

nywała w  poniedziałek i wtorek 
nowych skutecznych ataków na por 
ty  i bazy Australii Północnej. Mię
dzy in. obrzucono bombami cięż3 
kiego kalibru miasta Townsviile, 
Grains ;  Derby. Liczne pożary w  
dokach i urządzeniach portowych 
wskazywały na skuteczne trafienia. 
W  porcie Townsviile zapalono i za
topiono statek do przewozu wojsk, 
średniej wielkości; inny transpor
towiec japońskie samoloty bojowe 

odszukały nie daleko portu Darwi

na i  zatopiły po krótkim bombardo 

W  walkach powietrznychwaoiu.

nad Australią północną zestrzelono 
ogółem 14 nieprzyjacielskich samo
lotów'. Zginęły przy tym 2 samoloty 
japońskie.

AMSTERDAM. (DNB). Jak dono
si brytyjska służba prasowa w ko
munikacie specjalnym z  kwatery
Mac Arthura, wojska japońskie roz3 

poczęty w  rejonie Ovan Stanley na 

Now ej Gwfnei gwałtowny „atak In

filtracy jn y", który szybko posuwa 

sk  naprzód. Komunikat głosi dalej, 

że Japończycy znajdują się obecnie 

w  oddaleniu 44 mil od portu Mo
resby.

ter, B rytyjczycy skazali znowu na 
fcnierć i stracili dalszych dziesięciu 
członków hinduskiego plemienia 
Hur. W  Sfkkur kazały władze bry
tyjskie zburzyć kwaterę główną 

szczepu.
BANGKOK. Jak podają z Delhi 

Reginald Maxwell, brytyjski «w n 'r 
ster spraw wewnętrznych dla ludj! 
na posiedzeniu t. zw, narodowej 
rady obrony dał przegląd środków 
zarządzonych ze strony angielskiej

celu stłumienia hinduskiego ru
chu wolnościowego. Podczas pow

stałej dyskusji z naciskiem wskuza 
no, że obowiązkiem rządu jest stłu
mienie w jak najsurowszy sposób 
wszelkich usiłowań do podżegania 
zamieszek.

GENEW A, „T im es" donosi z 
Ifalkuty, że głównym ośrodkiem 
rozruchów w Indiach pozostaje nae 
dal Bihar, gdzie jeszcze stałe do3 
chodzi do zakłócenia życia pubtir 
oznego. Naogół można powiedzieć, 
że życie I stosunki w  Indiach jesz
cze n e r- normalne. Rozruchy wy
nikły również w ważnej pod wzglę3 
dem wojskowym  prowincji Assam, 

ilecz tam „ule trudno będzie w o j
skom brytyjskim " osiągnięcie spo
koju ! porządku wśród ludności.

GENEW A. Jak podaje „Sunday j urzędów. Artykuł tea spowodował 
T im es" obecno w  Stanach Z jedno- ! ukazanie się podobnych oświadczeń

czonych powstała fala stale rosną
cej krytyk i całego systemu prowa
dzenia wojny. Przodujące czasopis
mo polityczne „Fortune" wypowia
da ostrzeżenie pod adresem Roose- 
velta, że zaufanie, jakim on został 
obdarzony przez opinię publiczną 
zaczyna się zmniejszać i że całe je
go stanowisko będzie zagrożone, o 
ile nje zwiększy wydajności swych

ju ych gazetach Ameryki Północ? 
nej. Wszystkie o®« prowadzą ostrą 
krytykę „prawie nie do uwierzenia“
nieudolności działania urzędów wa

szyngtońskich. Wszędzie można 

stwierdzić zastraszające przełado3 

wanie sTami roboczymi. Określają, 

że w urzędach waszyngtońskich j3#ł 

50 do 60.000 urzędników za wiete.



ff i  darli się na peryferia“
A n g i e l s k a  s ł u ż b a  p r a s o w a  w  s p r a w i e  

H o w o r o s y j s k a
BERLIN. (DNB). Jui od szeregu 

*z>! iw ja t nie wątpi w  upadek oatat 
kiego znacznego portu ciarnom or- 
«kiego, storo o tym wfelktm sukce- 
aie ju i 6 września oznajmił nie
miecki komunikat nadzwyczajny. 
Eozidyn i Moskwa do dzjsjaj jednak 
przemilczały upadek tej twierdzy 
kądowej I morskiej. Dopiero 10-go 
•arrzeinfa uczyniła angielska służba 
prasowa nieśmiałą próbę przygoto
wania do ciężk iej straty Sowietów 
Komunikat brzmi, ie  wojska nje- 
» je c k je  wdarły aię na peryferie 
mfasta. 7 września, celem osłabie- 
*ra niemieckiego komunikatu nad- 
»w yczajnego o  upadku twierdzy

doniósł Londyn w znany od dawna 
sposób, że sytuacja Nowojosyjska 
jest niewyraźna, że straty nie mo. 
żna potwierdzić. Lecz Już popołud
niu 7 IX  Londyn o tyle prostuje 
pierwsze gładkie kłamstwo, że po
twierdza, iż bolszewicy cofnęli się 
pod Noworosyjskiem na nowe sta

nowiska.
Przyznać po trzech dnjach, ie  

wojska niemieckie wdarły się na 
peryferie Noworosyjska stanowi w 
każdym razie pewien wysiłek dla 
angielskiej służby prasowej. Nie 
potrzeba się też dziwić, jeśli Mosk
wa jeszcze w ogóle n?c podobnego 
nie ogłosiła.

Krytyczna sytuadfft w Stalingradzie
AMSTERDAM. (DNBL W  swoim i stała się w najwyższym stopniu kry- 

sprawozdaniu o sytuacji brytyjski tyczna, podobnie jak j sytuacja na 
komentator radiowy twierdzi, ie  j Kaukazie, 
jsrtwacja Sowietów w Stalingradzie '

U m i b m  G m i n

pfe wyraża zainteresowania
SZTOKHOLM. Pierwszy dzień 

posiedzenia angielskiej Izby Gmin 
feriach letnjch miał bardzo zna- 

mteoae zakończenie. W  związku z 
jgeową Churchilla podjęto dwudnio
wą dyskusję o  sytuacji wojennej. 
A ie większość posłów opuściła Izbę 
pa Churchillu. Pierwszym  mówcą 
podczas dyskusji byi przywódca 
Zrakcji labouTZystów Greenwood. 
£s|y nawiązując do jego mowy 
przemawiał pewien poseł konserwa
tywny, zauważono, że nie bvło do- 
■taiecznej 1'rczby posłów. Po nleja- 
kiiuś czas?« zjaw iło się jednak zno
wu kjlku pos.ów, tak źe dysku- ją 
Można było prowadzić dalej. LeCZ 
Wic było źadndgo mówcy, który by 

fcył gotów do przemawiania. W ów - 
* » »s  powstał przedstawiciel Izby 
®®afn Sir Stafford Cripps i oświad- 
**51, że jest godnym pożałowania, 

^ n o s ło w ie  wykazują tak mało za- 
Ub> ; *ycjera pailament a t

J'esl to ty1-**  h iaMem po., 
.walania dia przywódcy opozycji 
G; eenwood'«, gdy się w początku 

jego mowy opuszcza Izbę, lecz ta
fcie zachowanie j est w ogóle ]e^  

«ew a ies ije « Instytucji pari"3me[1ta r - 
*ej.

Juk już W krótkości doaiesioao, 
podczas otwarcia nowego okresu 
posiedzeń fcfcy Gmin złożył Chur. 
<hill oświadczenie e najnowszym 

darzenjacŁ, oczekiwane ^  ^M Hi

* łak wielkfm natężeniem. Lecz mo-
ta nie przyniosła nie sensacyj

nego. Jednak było bardzo poucza

jące gdy sam Churchill musiał Pr*y 
*«ać, ie  w Moskwie członkowi« 
konferencji bolszewickiej wcale ni® 
skażali, «by  A “iglicy ! Amerykanie 
dostatecznie dużo zrobili dla Ich 
odciążenia. Wyznanie to jest oczy ' 
wiście zupeinje jasne. I  ie  Sowiety 
znają wiele »karg na zachowanie *|ę 
swych szczególnych sojuszników też
*  nich * !«  wyczuwało. Pom imo to 
«eonym  jest usłyszenie tego jeszcze 
taz x ust Churchilla. Można najzu
pełniej w ferzyć ChorchfUowi, g j y  
twiedzlł •  mailowaniu wyjaśnienia 
Slalinowf f  Mołotow owi podczas 
ó Ligie Ii narad że piutokracja czyQ;t* 
wszystko, w  celo okazania swego 
popaireta w  obecnej woju}©. Jak 

<U;ece udaje się 1« ChurehTIlowi

według jego własnego zdania, nje 
było jasnym z jego wywodów. Mo
że i rzeczywiście udało się Chur
chillowi przekonać Sowiety, że mo
carstwa zachodnie zrobiły wszyst
ko w granicach swych możliwości 
1 dalej to czynią, Jednak według 
poglądów Kremla pomoc ta n|e jest 
imponująca.

Już przed swym odjazdem — 
powiedział Churchill dalej —  miał 
uczucie, źe stan 8 armii w  Egipcie 
nie jest zadowalający. Jakkolwiek 
generałowie tych oddziałów byli 
wybitni, to jednak armię należało 
przeorganizować j dać nowych do 
wódców. ,

Naslępnje Churchill poruszył 
sprawę wojny morskiej i przyznał 
że straty w tonażu „wciąż jeszcze 
są znaczne“ . W obec faktu, że rząd 
Przeszło od roku odmawia podawa
nia do wiadomości cyfr zatopień, 
uważał on za dostateczne wmawiać 
swej cierpliwej publiczności, źe 

stwierdzona ,.stanowczą poprawę“  
w czerwcu, w sierpniu i w pierw
szym tygodniu września. Co do ka 
rawany statków konwojowanych 
na Maltę, rozbitej przez siły zbroj
ne państw Osi, miał Churchill od
wagę siw[erdzić, że za Maltę nie 

zapłacono zbyt wielkiej ceny I źe 
zaopatrzenie je j rzekomo jest zno
wu zapewnione n* kilka miesięcy.

Wreszcie poruszył Churchill 
Przygodę w Dieppe, nazywając ją 
ostryni starciem, których na pray- 
** l°żć  będzie jeszcze wfęcej. Pom ]-

znanych dowodów znajdujących 

* ’*  w  ^kach  niemieckich, nie chciał 
Churchill i <j*fsjaj  przyznać tych 
operacyj jako neudaną próbę utwo
rzeni# „drugiego f ronłu.. przedsię
wzięcia w rodzaju D ;eppe mają być 

jego zdam-em „nieuniknionym pro_ 
logiem decydującego uderzenia“ . 
Każdy, kto śledził W prasie angiel
skiej w ostatnich tygodniach dy
skusję u wydarzeniach w  Dieppe 
i «  ogólnej sytuacji wojennej, t*v 
musi pr*y*»ać, *e Pas1*«1*  w  Aa- 
gl% przeciwne temu twierdzeniu 

Churchill* doznały już znacznego 

postępu, tak źe I * Angielskiego 
punktu widzenia te wywody Chur
chilla należy uznać jako w wyż- 
» T »  stopniu słabe.

Ocena niemiecka
ostatniej m m y  GitirciiifSa

BERLIN. W ydania Wieczorne pra- 

*y berlińskiej komentują or.egdaj- 
* ią  mowę premiera ministrów bry

tyjskich w Izbie Gmin pod tytułem 
«•Churchill z  próżnym i rękami**- 
•.Churchill fałszuje bilans“ , „Pod 
*ękę *e  Staifnem“ .

Jak pisze „Berliner Börisenzel- 
*ung**, najbardziej ciekawą w  jego 
uiowie b y ł» pochwala Stalina. 
Churchill nazwał go potężną eao« 
blstoścfą, mężem o m owie katego- 
r i cznej j aawet brutalnej | szcze
gólniej wystawjal jego usposobienie 
^  humoru. Charakterystyka laka 
^  angielskich jest nawet jeszcze 
j j  Cl,e ład zfw }a j^ą . Ten kemuni- 

JCzny morderca flń ruó«, pozwstor

S p r z e d a ż  m i ę s a
1 p r e s i is l i t ó w  m ię s n y c h  
n a  Ic a r ty  ż y w n o ś c io w e

Generalkomm issar w yda ł za 
rządzenie w  sprawie przydziału  
produktów  żywnościowych. W  
tym  zarządzeniu om ówiono 
szczegółowo sposób przydzia
łu mięsa , tłuszczu i w yrobów  
mięsnych na kartki żyw nościo
we. Zasadniczo m ięso musi 
być sprzedawane z przyrośnię
tym i kośćmi.

P rzy  sprzedaży mięsa, które 
sprzedaje się zazwyczaj bez 
kości, np. m ięso siekane, m ie
lone, file ty  itp., koniecznie nale 
ży  dodawać kości oddzieln ie 
zważofte i porachowane. W  
tych  w ypadkach ilość sprzeda
nego czystego mięsa musi w y 
nosić przy w ołow in ie i cielęci
nie 70°/«, a przy, w ieprzow inie 
80%  ilości oznaczonej w  kar
cie żywnościowej. K iełbasy na
tomiast sprzedaje się tyle ile 
oznaczono na karcie. W ą tro 
b y  i ozory sprzedaje się w  ilo« 
ci oznaczonej na karcie. W  
ilości podwójnej sprządaje się 
g ło w y  świńskie z uszami bez 
tłustego podgardla, golonka 
cielęca i wieprzowa, serce i 
płuca c ie lą t, ow iec i świń, ogo 
ny w ołow e, serca, pysk i w oło
we i ogony świńskie oraz sal

ceson prima. W  ilości pocz
wórnej sprzedaje się płuca i 
wym iona bydlęce, salceson I I  
gat. (p rodukow any z organów 
wewnętrznych, wszelkie ka
szanki, flak i krow ie, żołądki 
nóżki i ogonki świńskie, świń
skie żeberka, kości grzbietowe, 
kości szpikowe, w ielk ie kości, 
kości z żeber brzusznych w ycie 
te, lecz nie oczyszczone oraz 
skóra ze słoniny. Kości oczy
szczone za w yjątk iem  szpiko
wych sprzedaje się nie w licza
jąc do normy. Słoniria świeżą 
czy wędzona może być sprze
dawana ty lk o  na odcinki na 
tłuszcz.

"W edług om awianego zarzą
dzenia odcinki na tłuszcz kart 
„żywnościowych dają zasadni
czo prawo nabycia masła i su
row ego tłuszczu (słon iny i 
sadła). P rzy  wydawaniu o liwy, 
smalcu czy też masła stopione
go ze smalcem w ydaje się 

mniej o 20 procent ilości prze
w idzianej w  odcinku. N p . je
żeli odcinek przew iduje sprze

daż 100 gr. tłuszczu to  o liw y  
lub smalcu sprzedaje się na ten 
odcinek ty lko  80 gr. ( r )

Kara śmierci na zbrodniarza
NltiitfedLi doraźny w Kow

nie n-ker.zi na śsnferć 41-Ietnsieg* 
Asitofia®« Adtwncitśsa wielokrotnie 
karanego więzieniem, m. j«>. 12 let- 
nim więzieniem *a ra&anck.

AdoHvr.il fS bę<1ąe owpEokrwany 
przez peileję slsr/.elał do gmrącyeh 
go aigesitów i tylko dzięki przypad
kowi nte zranW z nich żadnego.

Jednocześnie sąd rozpatrzył spra 
wę Wiktora Barkaoskasa ze wsi 
KłodiUeirinJil w pow. W ilbowysz- 
kcy,-skżut, oskarżonego o nielegalne 
poa’adanlc hronf. Kark :«>»!> a.s prze
chowywał pod podłogą swego

spichrza rosyjski karabin wojsko
wy oraz 20 nnhof, Barkauskag ©trzy 
mał ten karabin od pewnego 14-let 
niego chłopca, który go znalazł 
i chciał dostarczyć do polcji. Chło
piec rajal otrzymać ©d Bark ans kasa 
za ten karabin 30 RM, lecz nie zgło
sił się, Rarkcuakas przechowywał 
broń n siebie w ciągu dwóch mie
sięcy. Zlasłcźył on wprawdzie na 
karę śmierci, lecz sąd #4« miał prze- 
kotoanla, M broń została nabyta w  
celn przestępstwa I dlatego skazał 
go tyfko na trzy lata etężkiego wlę* 
*äon|a. (Podlog „W.

Metr .drzewa 190 marek
Policja wilertska w wslce z lich

wiarskimi cenami

^ ia jęcy  daleko za zobą wszelkie 
krwawe orgie z czasów przeszłych, 
»ostajo przedstawiony narodowi 
bytyjskiemn, jako obywatel pełen 
humoru, a I d a  Gmjn milczy, albo 
nawet o&lasknje ło bez poczncfa 
wstydu. ,3crlln «r Loialanzeigcr“  
stwierdza, źe parlament jest niedo
godny dla brytyjskiego prezesa mi
nistrów f jego dyktatorskich sM ozr 
noScI. Stara « I «  «n  osłabić wpływ 
Izby Gmin, tak jak Roosevelt czyn] 

ło z kongresem. Dziennik nazywa 

mowę Churchilla słabym odbiciem 

jego dawniejszych oświadczeń I Ja

ko praktyczne przyznanie się do 

Ibankrnstwa jego polityk i wojennej.

O brót opiera się w  gruncie 
w eczy  na wzajemności, jak rów  
nież oszustwo i  pokrewne mu 
lichw iarstwo —  jedno się p le
ni, drugie pozwala na sobie się 
plenić. M eldunek  w  odpow ied  
nie miejsce doprow adzi lich
w iarza tam, dokąd mu się na
leży, m ianowicie do w ięzienia, 
lub do obozu pracy przym uso
wej. T am  on sobie przemyśli, 
czy można płacić n iew iarygod
ne ceny żądane w  handlu po- 
kątnym.

Polic ja  przez swój urząd nad 
zo ra ’ cen następuje stale tym 
handlarzom na pięty. W  tych 
dniach przeprowadzono rozma 
ite ob ław y na handlarzy ja 
rzyn, którzy swoje, tak potrzeb

ne tow ary, starają się sprzedać 
ludziom  po cenach skandalicz
nych. N aprzyk ład  b iorą oni za 
kg. białej kapusty 2,50 R M ., 
za pom idory  —  6 R M ., za bo
rów k i aż 8 R M ., za kartofle 
trzeba im  płacić po 2 do 3 R M

O prócz tego  ro ln icy obok 
lichw y jarzynam i uprawiają z 
rozmachem handel drzewem, 
przy  czym  zdarzyło  się, źe' 
skonfiskowano drzewo, za k tó
re żądano 100 R M . za metr.

Po lic ja  sporządziła z tego 

pow odu ogółem  40 protokołów' 

karnych z grzywnam i do 1000 

R M . oraz robotam i przym uso
w ym i od  14 dn i do 6 tygodn i.

( „ W .  Z . “ )

Policja zajęła się rowerzystami
W  ostatnich dniach 

miasta policja sporządziła 1® P®0*" 
tohołów przeciwko rowerzysto*», 
niestosującym się do przepisów 
«  ruchu miej*kwa. Najw.ęcej proto 

kotów (porządzono przeciwko 
diący.m po chodnikach. Za jazdę 
po chodnikach będą nakładane bar 
dzo wysokie grzywny, które w ra
zie niemożliwości ściągnięcia będą 
zamieniane i»a areszt. Jednocześnie

Generał „od edwratów'5 §rizi
BERNO. Generał Stanów Zjedno- utrzyma s ę na tym stanowisk*, 

czonych A, P., Stillwell, jak poda- Stillwell używa obecnie swego poww 
ją z Chin Czungklngu, znowu zja- rotu do Chin, w celu^ęroienia roz-1 
wil się w „swej chińskiej kwaterze '  poczęciem „ofensywy powietrznej
głównej“ , w celu omówień a możli
wości transportu bronj powietrznej 
amerykańskiej, przyczym odbył na
radę z Wavelleim. Stillwell dowo
dził drugą dyw izją Czungkingu w 
Birmie północnej i podobnie do ge
nerała Alexandra, nie byl

amerykańskiej przeciw stanowi
skom jspońsk m w Chinach wschod
nich“ . Według doniesień amerykań
skich, jak wiadomo, utworzenie 
drogi transportowej dla Czang Kai- 
Czeka wciąż jeszcze znajduje «ię  

stanfe pod znakiem zapytania,

 OOO----------

Psteufca kanadyjska
dla Związku Scwiecifiego

SZTOKHOLM. W  Londynie pod
pisano umowę między Kanadą a 
Związkiem Soweckim . według któ
rej Kanada zobowiązuje się dostar
czyć Sowietom pszenicy lob  tnąkf.

N ic bardz'ej wyraźnie nie wska
zuje na ciężkie położenie Moskwy, 
niż zawarcie tej umowy. Najbogat
szy ongiś w  zboże kra j w Europie 
jest zmuszony dzisiaj zawierać trak

taty rolne w  celu podtrzymania 
swej sytuacji żywnościowej. Już te

raz Mo.skwa zaczyna odczuwać 
stratę żyznych okręgów Rosji po

łudniowej, tworzących kiedyś 

spfehrz Związku Sowieckiego, wy

obrażając sobie, źe dzięki Stalino

wi przetrzyma jeszcze tak dłiągi ok

res wojny.

— — — — ■ %  

O d  W y d a w n i c t w a

Komunikujemy naszym czytelnikom no 
prowincji, że prenumerata zamiejscowa od 1 .IX  
r.b. kosztuje 3  RM , miesięcznie.

Porto za wysianie pieniędzy do »Gońca*
, powinno być opłacone na miejscu.

Zarządzenie Dyrektor: Cen
■ 7 września 1*42 r. w sprawie cen maksymalnych 

na rozmaite rodzaje jarzyn.
Na podstawie rozporządzenia Generalkommissar’a w Kowaie ■ M .V II  

1942 o uprawnieniach dyrektora «en ustalam następujące ceny maktymal*« 
na rozmaite gatunki jarzyn:

za 1 kg

terenje I takiemu rowerzyście będzie odbie
rany numer, uprawniający do ko
rzystania z roweru.

Stwierdzono przy tym, ie  wielu 
rowerzystów, mimo wielokrotnych 

przypomnień jeszcze saje zaopatrzy
ło się w  numery. Każdy, kto jeździ 
na rowerze bez numeru, będzie 
ukarany grzywną, a w  wypadkach 
szczególnie obciążających również 
koiGskatą rowern. fr)

ADELA Z  CHODŹKÓW

"W  a ń k o w ic z o w a
ur. w r. 1869—zmarła dnia 10 września 1942 r. 

Wyprowadzenie zwłok * domu żałoby przy *1. OUndą 
iolendernia) 3— 1 do kościoła 4w. Piotra i Pawia nastąpi 
%> 12.IX •  jjod*. 9 rano.

Pogrzeb odbędzie »ię tegoi dma o godz. 4-ej popołudniu 
i  cmentarz św. Piotra i Pawła.

O czym zawiadomi» Krewnych i Przyjació ł
C Ó R K A .

Rodzaje jarzyn:
Ogórki 
Rabarbar 
Sałata 
Szpinak
Szczaw
Lifcie kapusty 
Baraki bez Hfći
Pomidory
Pietruszka z liśćmi 
Kalafiory 
Kapusta 
Brukselka 
Czerwona kapusta 
Kapusta włoska 
Selery bez llfći 
Liście selery 
Kalarepa za 100 sztok:

a) 7 cm 0  i wyżej
b) 4— 7 cm 0  „ 

Rzodkiewka 100 pączków
(10 sztok w  każdym pęczka) 

Rzodkiew biała 100 pączków 
Rzodkiew bez liści aa 1 h (
Marchewka 
Marchew (burkaity)
Szczypiorek
Cebula ze szczyp i orein 
Cebnla bez szczyptom 
Cebula aoszoua 
Czosnek 
Koper młody 

„ z kwiatem 
Groch w strączkach 
Bob
Fasola szparagowa 
Fasola 
Dynia 
Kabaczki 
Melony 
Cbrzan 
Pory
Ogórki świeża soloua 
Kapusta świaśo solona 
Estrsgoa 
Majoran 
Hizop 
Maliny 
Maliny leśne 
Agrest 
Wiśnie
Porzeczki czerwone 

białe 
czarne

Korynki 
Czernice 
Pijanice 
Borówki 
Żórawiny 
Jeżyny 
Jabłka:

gatunek A

I  C
Gruszki 
Śliwki 
Winogrona 
Brzoskwinie 
Orzechy 
Żołędzie 
Pieczarki 
Lisiczki 
Borowiki 
Wszystkie inne grzyby

się bezpośredniej sprzedaży 
sprzedaż przez sklepy firmy 

Cetiv wchodzą w ?ycie 
Kowno, 5 w i t ś  na 1942.

Ck-oi

Ü u 
** 53

U -o
RM

0.40
0.10
0.30
0.25
0.18
0.06
0.10
0.90
0.70
0.80
0.10
0.90
0.40
0.15
1.00
0.20

7.00 
6 —

4.—
6.—  
0.30 
0.40 
0.25 
0.10 
0.15 
0.25 
0.60 
1.20 
0.40 
005 
0.35 
0.26 
0.50 
0.56 
0.20
0.40
1.—  
0.70 •
0.40
1.—
0.30
1.50 
1.20 
1.20 
0.60
1.—  
0.46 
0.75 
0.40 
0.50 
0.60 
0.73 
0.70 
0.50 
0.50 
0.35 
0JI0

0.80
0.60
0.40
2.—
2.50 

10.—
4.—
2.—
0.15
0.80
0.70
0-80
0.60

'S S
e  fe
U  °  
RM

0.52 
013 
0.38 
0.31 
0.23 
0.08 
0.13 
1.12 
087 
1 —  
0.13 
1.12 
0.50 
0.19
1.24 
0.25

8.70
7.60

S.—
7.60 
0.38 
0.50 
0.31 
0.13 
0.19 
0.31 
0.75
1.50 
0.50 
0,06 
0.44 
0.33 
0.62 
0J9 
0.25 
0.50
1.24 
0.87 
0.50 
124 
0.38 
1.87
1.50
1.50 
0.75
1.24 
OSI 
0.94
oso
0.62
0.75
0.87
0.87
0.62
0.62
0.44 
0.62

1.— 
0.75 
0.50
2.50 
3.13

12.50
5.—
2.50
0.19
1.—  
0.86 * 
1.—  
0.75

U  “  
RM

1.63
0.15
0.44
0.36
0.26
0.09
0.15
1.30 
1.01 
1.16 
0.15
1.30 
0.58 
0.22
1.45 
0.29

0.10
0.09

0.06 : 
0.09 
0.44 
0.58 
0.36 
0.15 
0.22 
0.36 
0.87
1.75 
0.58 
0.08 
0.51 
0.38 
0.73 
0.81 
0.29 
0.58
1.45 
1.01 
0.58
1.45 
0.44 
2.18
1.75
1.75 
0.87
1.45 
0.66 
1.10 
0,58
o .n
0.87
1.08
1.02
0.78
0.73
0.51
0.7S

1.16
0.87
0.58
2.90 
3.60

1450
5.80
2.90 
0.22 
1.16
1.—  
1.16 
0.87

aa aa

p«ea

Pieprz turecki .  20.—  25.—  29.
Celem zapewnienia jednolitego i równomiernego zaopatrzenia z^Drssra

zez producentów 
vi>3". 

soniedziałe*, du,

dozwala się jedyai*



llfenic SoSunüw
s i a n u  c y w i l n e g o  

w  W i l n i e
U rząd stanu cywilnego m asta 

^ i ln *  (Magdaleny 4) podaje do 

Wiadomości, że zamówione wyciągi 

li tutejseyeh kościelnych akt met- 

łykateynb, wydawanie których by

ka w jnaaczone na sierpień, można 

•dbierać już obecnie (poczynając 

md 12 września r . b.) w dowolnych 

Üniach w  godzinach urzędowych. 

Jednocześnie przypom ną sic, że 

wyciągi metrykalne z ksiąg stanu 

«yw itaog®, obiecane na wrzesień 

» * leży odebrać najpóźniej do 15 

jpa~d®:®*®üa 1942 r., a październi

kow e —  najpóźniej do 15 listopada 

51>t2 r.

XJaroww^Ł Urzędu Stanu Cywłl- 

18*5(0 mlijsla WTlai*.

S O B O T A

Walerego

Wschód słońce 5.44

Zachód słońca 19.48

— PRZESTE*MPLO W Y W A N IE  DO 

W ODÓW  OSOBISTYCH. W  myśl 
odnośnych przepisów wszyscy po
winni przestemplować posiadane 
dowody osobfste.

Przestemplowanie dowodów oso
bistych już sję rozpoczęto. Na razie 
biuTo paszportowe przestemplowuje 
dowody osobiste pracowników, nad 
syłane .zbiorowo przez kierownic
twa 'urzędów.

Pojedyńezym osobom dowodów 
na razie nie przestemplowuje się.

Odipowiednje ankiety zostały już 
rozesłane do poszczególnych przed
siębiorstw i urzędów.

. Instytucje, które dotychczas nte 
otrzymały ankiet, otrzym ają je w 
czasie najbliższym. (t)

—  ILE  W YDANO K AR T ŻYW 
NOŚCIOWYCH PRZYJEZDNYM. W  
okresfc od 27 lipca do 23 sterpnja 

'wydano w W iln je osobom przyby
łym do W ilna służbowo 6818 ku
ponów na obiady, 4471 na śniada
nia i 5686 na kolacje. (t)

—  LICZBA URODZIN. W/g da
nych urzędu metrycznego liczba 
urodzjn na terenfe miasta w ubieg
łym miesiącu wynosiła 235 osób. (t)

—  N IE O PŁATN I LOKATORZY 
BĘDĄ USUW ANI Z DOMÓW ZNA- 

CJONALIZOW ANYCH PRZEZ PO
LICJĘ. Jak dowiadujemy się, zale
gający z opłatą komornego w  do
mach znacjonalizowanych będą w 
przyszłości usuwani z zajmowanych 
mfeszkań przy pomocy poljcji.

Obecnie są dokonywane spisy nie
odpłatnych lokatorów po czym zosta
ną one przekazane odpowiednim 
władzom celem przeprowadzenia 
eksmisji. (t)

—  PRZESYŁKI POCZTOW E SĄ 
PRZYJM OW ANE TYLK O  NA POCZ 
CIE GŁÓWNEJ. Oddziały pocztowe 
aa terenie mlasia ni* przyjmują 
przesyłek pocztowych, k tóre są wy
łącznie przyjmowane w  wydziale 
pączkowym poczty głównej. Pozo
stałe operacje są prowadzone przez 

wszystkje agencje pocztowe na te
renie miasta. (t)

—  W STRZYM ANIE W YD A W A 
N IA  ORDERÓW MIESZKANIO
W YCH , Jak się dowiadujemy, wy
dawanie przez wydziały mieszka
niowe orderów na m ier& an la i po
koje zostaje do odw «!*R fa  wstrsy^ 
manę

Stoi to w  związku z koniecznoś
cią przeprowadzenia ścisłej ew i
dencji wszystkich wolnych miesz
kań ' pokof, (t),

—  K IED Y MOŻNA W ZYW AĆ  
POGOTOW IE RATUNKOW E. W o
bec częstych wypadków wzywania 
pogotowia ratunkowego w  wypad
kach błahych, przypominamy, ie  
pogotowie udziela pomocy wyłącz^ 
nie w  nagłych wypadkach, wyma
gających natychmiastowej pomocy 
lekarskiej.

W e wszystkich innych wypad
kach należy się zgłaszać do właści
wego lekarza rejonowego.

Niedopuszczalne je*t również i 
wzywanie pogotowia eelem prwr3 
wlezienia położnych f chorych do 
szpitali. Za nieprawne wezwanie 
pogotowia winat będą eorow « ka-
ranf. (f),

—  MARMHUMDA DLA MŁO
DZIEŻY, Sklepy rejonowe w  naje f 
bliższym ezn*te rozpoczną sprzede ż 
marmolady dł* młodzieży na zlekr1 i

ne kartki żywnościowe po 100 gsr, 
na osobę. Sprzedaż marmelady bęw, 
dzfe dokonywana a *  odpow iedni» 
odepnk; na tydzień 36 z nadra* 
kiem 7, (j-}̂

—  INW ENTARYZACJA DZIEŻ 
SZTUKI I  ZABYTKÓW . W krótce 
rczpoeznie się w  W ilnie inwenfary^ 
zacja wszystkich dzieł sztuki i za
bytków.

Zinwentaryzowane aowtaną tak
że dzieła, arłuki, znajdujące aię w 
kościołach, zakładach B an k ow y ch  

i miejskich instytucjach publica-*

c y<*. * - (t).

—  ZNOW U UTONĘŁO DWÓCH 
CHŁOPCÓW. W  tych dniach uto
nęło w  W ilii znowu dwóch chłop
ców. 9-łetni S tefa » J»fc:rfvowfez 
i 7-Ietri W ładysław Kuncewicz •wy
li raft *ię na przejażdżkę ka ja k ie »  
po rzece. Ponieważ nia nur!*!? 
dobrze wiosłować, wskutek w fa tr «
i. stłuc j fa li kajak w yw rócił idę 
i obaj chłopcy pofizlf Ra dno, rar-! 
nim zdolr.ro zorganizować ratunek.

f i  0  / W  /%

S & i e S O l i e g S i B s & I S Ś & r  H M  v4’ n1i* «  58•*■ ■■ 1 — ------   —  Wileńska

Dziś przedstawieniewyłącznie dla wojska
„ C / k S B M I * * *  47, tet. 6-7V

P r e m ie r a .  P r e m ie r a .

„ M I Ł O Ś Ć  J E S T  
W O L N A  OD C ŁA “

Hans Moser, £3se Elster.
Początek seansów o godz. 15.00— 17.00— 19.00.

fw iilk «- 36- <el- IO '3’
■PREMIERA. Wspaniała komedia muzyczna

„BOCCACCIO"
W rolach głównych:

W illy  Ffitsch, Heli Finkenzeller, Albrecht SchSnhals. 
Początek seansów o j?odz. 15.00— 17.00—1D.00-

t Ł l I r L ? * “  8. 6-82Nowogródzka) 
Znakomita komedia

•  9W I E L K A  P R Z Y G O D A "

H I
A n t o n i e g o  i P i e f t e W i e l u s a

K o m u n i E u j e :

W  okresie p ierw szego  tygodnia, po rozpoczęciu sprzedaży 

biletów  IV  ciągnienia loterii natychm iastowej, s z c z ę ś c ie  u ś fn ię ch - 

nęło się do następu jących  osób :

po  1030 i 500 RM . Kościuk Edw ard , P o lo ck o  28— 3
po 230 » Batisas Povilas, Algirdo 24— 4

200 * Venkev ’cius Kostas, Sukilelfq 6/1— 1
«9 200 t) Urbanowicz Józef, Bonifratrij 14— 9
» 100 Uzdavinis Mykolas, funkc. policji z Trok  

Małachowska Bronisława, DonelaiŚio 16a « 2• 100
W £0 99 W asilew sk i St. Naujininkq 6— J
• 50 Staslis V in cas , Danilevióiaus 5— 2
• 50 M onkievicius z  Trok.
• 50 » K ersys A lg irdas, L abdarią  2 — 2
• 50 W Dam asevicius, Polocko l i

oraz wiele drobniejszych wygranych.

| Fryzjer damski „WITOLD“ '
|  z  zakładu fryzjerskiego „CARMEN** | 
I  zawiadamia Sz. Klientki, że od dnia 1
! 9  b .  m . PKACflJE W ZAKŁIDZiE R f lJ C I i l l iJ

I „ M O D E R N "  |
!  V i l n i a u s  ( W i l e ń s k a )  3 1 . 1

ń̂lii iłiiiiiniłUiiiłiiiiiisawjamiM̂ łłWJSsŵ śiłiBniiaiWBagaHiKtnjiitMHssł̂ nisium^^M#

©altoeik zimowe lab Jegfonkę 
■ dla Ö letniej dziewczyn*« 
kapię. Oedymino (A. Mlekiew i- 
cza) 1-14. 1226 -0
Oierzynę *  F<*r «prze-

dam Pakalnfefl (Pedgórna)
12? 33 m 6.

Sprzedam pte*s®x yabardfnowy 
w bardzo d#Z>rym  «tanio, 

oraz kredens fc*efe«*B3r. Ltoyo 
(Lwowska.) 51—7, 12>1
^.krzypee star« i narzędzia 

ślusarskie sprzedania 
Uosto (Portow a ) 14— j 256

” 1S  - ś!I, robotni »ów ^uris#)- 
k' dogodne. In t .  Bakowekt. UtfÄ« 
pio ( Za rzecze) 8- 2, 1179—&

petrzebna gosnodyni.
® dobre. UźudIo <d. Zar***»**} 
16—15 od ,11-15. £81$

Ooszukuję kobiety do fa a p «« 
darni wa domowego sv&tf?-

gaił os 46—9 od 13—20. Ä

©oazuknję sumiennej i uea«ś«F«£ 
pielę »ui ark f do iwojsja 

niat-niemówłąt. Warunki Sk». 
dobre Palangos fd. Poznat&dbft/' 
1—3 w dzie Izińcu

Ootrzebna służąca do wsayw" 
Jtbiego. Birtltóa (d. Fabryosawiv
33. Od godz. 9-14.

potrzebna natyahmiast aim iUam  
r  do wszystkiego. umieją®
tować, do ni Podbrzezie. 
szuć a*ę: Uosto (d. Portowa) M  
m. 6, m ędzy godz 1 t$gŁ'

.^przedam bandaże aa obręcze, 
s  wał transm isy jny 3C

W  Folach gł.: Charlotte I5u3a Albrecht Schönbslg. 
Pcozątek seansów o grodz. 15.00—17.00—19-00.

m * * * j s z n w  54. tel. 10-70

Muzykalna komedia

„Weseli włóczędzy
Początek seansów o godz. 15.00 -17.00—19.00.

m'fB 6 ® S L 8 E J O W & t e “  ?Ko?eioio° 14- feL  14' 13
Waoaniały wzrusza aOv film

i i„ M i ł o ś ć  M a t k i
‘'ooaątek aeaasöw o eodŁ 1Ś.30—U.45—19.0((

Potrzebni od zaraz stolarze
Pracownia mebli. Vilniaus (W ileń ska ) 32. 

K u p u ję  o b ic ia  m e b io w e .

P R Z E D S I Ę B I O R S T W O  B U D O W L A N E

fnż. W łAB IS IA l MITUZEWICZ

------------ . .  , SO mm erub1 4 m długości z Użytkami, Z 
opony 2ä x I’/« z dętkami oraz 
kupię motor ’/, KM traechfazowy, 
ocluloidę od Z—7 w  kawałkach 
i rozmaitych kołoraoh, zegar
mistrzowską piłę tarczową do 00 ram—1U0 średnicy o grubość 
0,Z i 0.25, U,3 po kilkanaście 
•ztttk. Pośrednicy połądani. Pa 
neveio (d. Msśwleakżj 14/16—1.

»31-1

P O S Z U K U J E

C B E S Ł S  B
NA ROBOTY R Z Ą D O W E  BUDOW LANE w  Mołoctacznł«. 

Dobra płaca, utrzym ania I m 'as ikan la .
R O B O T Y  P R O W A D Z O N E  S Ą  P R Z E W A Ż N IE  N A  AKORD.

Od chwili zapisania idzia dniówKa.
Z G Ł O S Z E N IA .  Gedimino <d. M ick iew ic za ) 24 m . W, od  8-a] do 17-tej.

w soboty do 15-fej.

Sprtedalł niedrog* Ubliotek«,
kredens, 3 krzesła, nootią 

szafkę, stolik, ctaZsrkę, kufer, 
2 wiadra, ni ecln cę.kef»l«rz ka
rakułowy szalowy ł shorinlk na 
podłogę. Anglią (W ęglow a)
Nr. 1» m. 9.

P o t r z e b n y  lo k a l  n a  b iu rop
1 4— 8 pokoi, w śródmieściu. Pośrednictwo wynagro- 
j dzę. O ferty do admin. .Gońca* pod .B iu ro* lub  

Vyfauto (Witoldowa) 5— 1, gods. 1—6.

M S M kuchenki, imhryki, żelazku
t a n i o  i d o b r z e  n a p r a w i a

Vilniaus (W ile ń s k a ) 25.

S ł u p i ę  m o t o r  g t m t r y c m y

do 3 K. M.
P r a c o w n i a  m e b l i
Vokiecią (d. Niemiecka) J4 1 

—  ltU PU J^ FORM IERY w  d o w o ln e j Ilo śc i.

II
w y p ła c a  z a m ie s z k a ły m  w  m . W i ln ie  r o 
d z in o m  p o m o c n ik ó w  t r a n s p o r t o w y c h  

p o z o s t a ją c y c h  n a  s łu ż b ie  w o j s k a  n ie 
m ie c k ie g o  z a p o m o g i  z a  c z e r w ie c  i 
l ip ie c  b .  r . W y p ł a t a  o d b y w a  s ię  w  

W i l n i e ,  u l.  B a s a n a v id ia u s  N r .  5 , 
III p ię t r o ,  p o k ó j  24 —  b u h a lt e r ia .

Z a rz ą d  p o w ia t u  w i le ń s k ie g o .

Z n a czk i do  z b ió r «
Zgłaszać codzienni« 

Księgarnia Ruts&ieg« 
Didźioj i (W iolka) 14 

iub godz. 17—19 KalvariJ« 
(Kalwaryjska) 59—12 i Sa- 

baóiaua (Sabcea) S»

I t o i a ż

|fomp!«t ślubny na szczupłą 
osobę aamienif na Jasionkę 

damską «wtotualni« «przedam. 
tamże spaearówks w dobrym 
•tani« do sprzedania >70 KM- 
•ra* firanki na dwa okna 300 
RM. i inna rzeczy. Rangyklos 
(Kwaazoiną) 23— 21-a A237—0

Kuplą opony oraz
dętki rowe

rowe różnego rozmiaru, 
p lącę  dobrą  cenę.

Zakład-R. łoskot
Wilno, Vilniaus (Wileń
ska) 22 róri Gdańskiej.

Aparaty ' K r
przyjmują do reperacji 
Teforią (d. Tatarska) • 

F O T O - F I L M .

U W  A 6 A l
P e t r z e b n a  m am k a

natychmiast. 
Gedimino (d. Mickie

wicza) 44, aa. 6.

fhętnie zamienię otywaną 
** aiankę męshą, suórhę bara
nią, mar. uarkę na chłopca, koc, 
'lodusikę, legareh Thiel na rę
kę oraz maszynkę elektryczną 
na ubranie męskie wzrost wy
soki— szozupły luo «przedam. 
Tamie naczynia kuchenne d :o• 
b.azgi Skąpo .Skopbwka) 4—31 
■ IX p. w podwórzu pa prawej 
stronie). Tylko w eodra ts-19.

12(3 — 1

n o  sprzedam* mleczna koza 
Aukślaićtą (Kapaaieaż 25.

1265
fho sprzedani* diament baruzo 

dobry t budzik. Bank anto
d.Objazdowa, » —lu,goaz. la -Ja .

1232
n o  Sprzedam* Jeaionn* męska, 
u  prawie nowa, kolor maren- 
HO, nuży rozmiar, 3 mtr. watny 
ua suknię, koloru niobieskiego. 
Antakalnio tAutokalskaj 1.3—2 

1238-J

Cutro ®ę»ki*, rozmiar »rodni, 
■ niedrogie, kupię. Antakalnio 
(Antokolsk*) 13—1. ili)5

putr© damski*, rozmiar *redQi, 
* k“ P'ł- Foki wyklnezon*. 
Z g ł .  dc Ado . .(Jońca* pod 
.Futrc*. 1 L ti

Jesionkę kuplę aa wzrost wy  
•* soki lub »rsdni. Oferty de 

dm. .Gońca* sad .Jesionka*.
1241

fifupię karakuły, tylko w  bar
dzo dobrym stanie, rozmisr 

duży. Zgłoszenia do Admi nistra- 
oboa* dla .Kelly Brown*.

1131-1
*i i .Geń

Koaę 1 %  roasuą (Jałówkę) 
4(8 KNL. 2 pokrowca 

nowe sprzedam Pakalnłs 'Pad- 
górnaż lńi—1. l2«0—0

ąPuptę GJellerupa—.Dojrzali do 
* *  iycia“, .Wędroway świata* 
K . Hamsuna— .Ostatni rozdziaf*. 
.Auąnst Fowsinoga*, Kiplinga— 
.Światło, które zagasło*, ,S. La 
geriöf — .Maja Liza* i .Dzieła 
dramatyczne* Szekspira. Księ
garnia • antykwariat Śt . Jone 
(4w  Jańska) 1. ____________ 121,6
tgUpię pianino lub fortepian 
* •  krzyżowy. Tilt# (Moatowa) 
11— 3- _______ 1173

K °%
męski parasol, 

(d  Witoldowa) 20-i
Vytauto 

:-9 . 2521

Kupi? zTSSSK
kieszonkowy lab aa rąkę
Vytautas str. (d . Wi

toldowa) 20-8— 7.

iPaplę sukna, file, xamsz, w 
* »  rozmaitych kolorach 1 ka. 
wałkach to  rblą (W róbla) »  -20 

S—20
■fuplę książkę .«8 pasjansów*. 
■ »  Zgłoszenia: Trenietoa (d. 
Stara) 2 i - l .   127«
K apię  motor 2 H. F. maszynę 

dopisani«, maszynę szt«- 
ftraką, dziurkaoz«, maszynkę 
d « (jistonóv. eżywaną dyktę lub 
dachówkę na pokrycie dachu 
Viimau* (Wtleń*kaj 17/19—6.

—3
M aszynę gabinetową do irret*  
Pi |—my .Smger* sprzedam 
etadraińi« (d. Cnoclmasa . 7 -3  

1250

(Natychmiast kuplę płyty do 
■* patefonu tylko w dobrym 
atanio oraz książkę .Małżeństwo 
doskonałe* Pr. H, Van de Velde 
Oferty do A o m -  .Gońoa* pod 
.Am ator* _____________2143

t«lirob}ekty w do F «da oraz 
R«tinę II. Totoriq (Tatar* 

•ka) 5# Foto-Fłlm-

Ckupuję butałki o l  wd lki i o<l 
«pirytusu denaturowanego. 

Płacę dobre eony. Vilniaus (W i* 
leń ska )8, budk« «odoviorska.

gpr*edan» maszynę do pisaa ia 
ręczną. Zgł do A d « ,  „(łoń-

• * “ pod »Maszyaui*« 1239

Cprzedam tyrandol otoktrycz- 
ny(trzy lampy) 6> RM.» wś* 

zek dziecinny 690 RM., becik 
100 BM., stół «tołowy 290 RM. 
oraz 2 kapy na łóika t00 RM 
Gedimino (d. Miekiewłoaa) 43—5 

1233

prze/)am kredens 35ö RM. 1 
główkę maszyny do ręka

wiczek firmy »Berginanowskiej* 
Varfinyo« (Warszawski zauł.) 
5 — 2. 1258

Sprzedam ftyraudol weiroezes*
ny 120 RM... kupię liaa srebr

nego dużego w b. dobrym «ta
nie lub wymienię na rzeczy 
aktualne D auga liifc i* 13/2—9 
(d ^łomianka) przy Kalvarijq 
'Kal w ary jakiej). 1260—1

Sprzedam patefoa ŚWBgpręży- 
nowy z 10 płytami 350 RM. 

Algirdo (.d. Fiłaudakiogo) >3—4 
1284

^przedam materiał aa suknię 
letnią Sou RM., płaszcz na

futrze. Ge i mina (d. Miekie 
cząj 4 — 12 a, od gods* 11—16

12? 0

Cprzedam kostium męski, sza 
»  ry. a;ry, ażywany, pończochy
jeawaune czarno, «trsykawkę 
2 een. za 43u RM., rękawiezki. 
Uiupio id. Zarzecze) 11—13

1255

Cprzedan
kesłi

y  powodu wyjazdu aprzelaję: 
maszynę ręczną .Singer* 

900 RM., kredens debowy 4U0 
RM., atół 120 RM., serwis por- 
«•Ian3wy 400 RM., balię blaiza- 
ną, wanienkę dziecinną i roz
maite Inne przedmioty użytku 
domowego Konar.«kio (Kouar 
«kiego^ 21—2. lż?9

Ä  A \  (podania, tłumaczenia 
B rl& bß  b n :emleokJe i litews 
kie. Vilniaus (W ileńska ) 25—5
(wejście i  frontu a fotografa)

A  V  Ctofan Arthur Mauer. —
” / Blnro podań do władz 
niemieckich. Jurgio (z, Św. Jer- 
skl) 4—5. Czynne od 8—18.

|ftoby wiedział eoś o loale 
Rozbiokiego Antoniego zagi* 

nioneg® w 19i9 roku proszony 
jest o powiadomienie żony pod 
adresem: Panerią (Ponaraka)
41-1. Ö20-0

"Tytoń kraję na różne włókna.
■ Gedimino f d. Mickiewicza) 44 

n». 18 nad mieszkaniem Nr. 19.
1200-2

Tytoń na eieńkie włókno do 
8 gilz kraję na poczekaniu. Ge
dimino (d . Mickiewicza) 44 m 19, 

piętro * dziedzińca. 1065—2

ygnbfone dokumenty na naz. 
*■ Merozeri óiusa Eugeniusza u 
n:ewainia aię. Użycie dokamen* 
tów będzię ścigane sądownie.

1146

7*feopianki damskie Nr. 38 dam 
“ * za deseniowy jasny koa w
debrym «tania. Oferty do Adm. 
-Gońca" pod .Zakopianki*.

1241

ynaUziono w niedzielę 6 IX 42 r. 
"  żakiet. Po zgubę proazę «ię 
zgłoaió: Śventikq i. d. Popowska) 
4—7, Stef ano wieżowa. 1241

y gubione dokumenty dnia b iX 
b. r. w Kolonii Kolejowej na 

nazwisko Antoniego Kuncew eza: 
dowód osobisty litewski, zaś
wiadczenie z Soziaiamtu, met
ryka, unieważnia «ię. 12ó9

Zgubiona kartka przemysłowa 
na papierosy na nazwisko 

Aleksandra Bobrowa zamieszka
łego przy ul. Markuóią (d . Mar* 
kucie) 47—8, «nieważn a aię*

1257

czarny rypsowy
kestium •/* rosmiar duży 

Antakalnio (AntokoUką; 1QU. | 
1239

'k przedam roszńą świnię 8oU RM. 
Yerką i Werkewaka) 2W» * a*

jazd. 1263

^przedam w  dobrym ata««« pa 
tefen, Panerią {Ponarska) 

9-13. 1244

S p rze d a « wóz«k d«le«inny w  
dobrym «tarn«. Sttpon* (Ste

fańska) 19-20. 1266

Sprzedam** *zal « i « r « y  kor«n-
kowV lńO DM wlaaondłokowy 150 RM., wieszadło 

stojące 3o RM., kufer 75 RM*.
materac włoslany 16d RM., •t°" 
liezek banibuaowy 40 RM , wali
zę skórzaną do pńeehowania 
pościeli 75 RM. Pakmlnśa (Pod
górna) >—2. 12?9

ygubiony dowńd ©i0bisty li. 
"  tewski i prawo jazdy doroż
ką na nazwisko Markowicza 
Stefana uprasza się zwrócić pod 
adreeem: Geleijnós (d. Żelazna 
Chatka) 13-1 1268

*2fgub;ony dowód «sobisty na 
nazwisko Zdanowicz Genowe- 

ly uprasza aię xwrócić *a wy 
nagrouzenitm Pocl adresem: Py
li me 4d. Zawalna) 05—3t>. 1262 

-  -------------------u_____________

IJJyj«^ę do majątku Jako kwin»- 
-etytorka (zakres g im s w  

jam, matura), bona. do pei»e-«$r 
na ni demu, evreutualai# jaM« 
mamka. Zgłoszenia do 
■Gońc«* ped »Troje »eleAafew* 
i ja*. i m

H ek«ja prywatne p'aasift mu
** maezynie. Gellmfae ( < t  B8?«- 
kiewieza) 4 m. 12. v — t

L  ®  9€ S i I .  ffi

n s n  100 RM. waVäzsa’e ^  
brego * wygo.dami 2—3 Ił«' 

kojowego mieszkania K e » » e
Cd Kijowska) «I. dozoree,
telefonować: 813.

Do wynajęele pokój x wymeót»" 
m DauUäos (d. Piwna)

Dam 100 RM za wskazanie 4«**- 
rego, * wygodami 2-4 p#fe** 

jowego mieszkania, powiaietaś1̂  
K.nuno Cd. Kijowska) dozoreę 
telefonicznie 3—15. łfr. *•

Młoda, priystojna, nic.ząlwtoó: 
■ ■ rozwódka, oozna kultwrai^
nego pana w cela to warzyatehat. 
Oferty wra* z rotogrorją proaoif 
kierować do A'Jm. ,Oońca* F®« 
,Hanna". Zwrot fotografii 
pewnlony. tlM.

L E K A

Dr. med. W ik to r  R i c s k w
Choroby nerwowe wewaętra»« 
p rzearo ffad lił •:? na bwńii! 

(Portowa) Nr 3 m. 2. 
Ordynuje od 12—H  i IS-™»®*

Or. med. 
K azim ierz  Ł u k ie w i* «
Spee.: Choroby siióra* 

i weneryczne. 
vilnian. (Wrleńslta) 21 ra. Ł. 

Przyini. od a—b.
D r. J. Olszewski.
Choroby nerwowo, 

(Ren tgen . Elehtroterapl»J, 
Wailstr. (Zawalna! *». 
Godz. przyjęć iw -  Id.

Dr. K. Sokołowski 
Choroby akóraa » w en ery ««**  
Przyjmuje od 2odz. 2«ÄH^Ä® 

i od 5— < wiecz- 
Vilniaus (Wileńska) 3U—*1«

Dr. Med. Zofia Godło» 
öpeo- ehorńb uszu, nosa i »W v :■
ła, ordynuj, od ł —B pp- W itM .

■ “  '  jo) chŁA. Jakäto ,d. Dąbrowa* oj

Lenart Dentysta 
Irena Iżycka-Hcrm*» 

wimowiła przyjęci*. 
Do«to (Portowa) i  —  t t  

od 10—12 i * —6.

Zgubiono óowól Osobisty na 
"■ nazwisko Zofii etankiowioso 
w,j. Uorasza się o zwróceni* sa 
wynagrodzeniem pod adresem: 
Dankioi (d. Piwna) 7-14. 1272

M A S Z Y N Ę
szteperskq KUPIĘ. 

Didiioii (Wielka) 24. 
Cc. Dagis.

j  A j c u s g g a a s a  j

M a r ja  B rzez ina
Liabarto (d. Grodzka) 1 1  

Zwiorzynloo.

j .  K o reh o w a
Olandu (Holendernla l * 1-

M ar la  L a k n e ro w a
przyjmuje od M rano do7W . 
Jaslnalilo(Jasińskiego) 7—+ -

W. Amlalowska
'K io *  (Zam kowa) *6—»*
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